
COMUNE DI TRIBIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

C.A.P. 20067 Piazza Giovanni Paolo II

Tel. 02/9062901 Cod.Fisc. - 84503590154

ORIGINALE

DELIBERA N. 11 DEL 15-04-2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024

L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di aprile alle ore 18:30, presso la Sede Comunale - 

P.zza Giovanni Paolo II. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

GABRIELE ROBERTO Presente

LANZETTA CARMINE Presente

ABRUSCATO LUCIANO VIRGINIO Presente

GOLA MARTINO BRUNO Presente

PIOVAN GAIA Presente

MORLINO MIRIAM Presente

CALZATI DAMIANO Presente

MAROTTA DAVIDE Presente

CASORATI SILVIA Presente

BATTIONI GIANFRANCO Assente

DI DONNA LUCA Presente

CELLA GIUSEPPE EMILIO Presente

MALLUS ROBERTO Presente

Totale presenti   12

Totale assenti    1

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Avv. Davide Costa, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  ROBERTO GABRIELE, nella sua qualità di 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.

  



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 15-04-2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno.

Nessuna osservazione viene rilevata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati 

i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il 

Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA la delibera n. 36 del 24/03/2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato, 

ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione 

per l’esercizio finanziario 2024;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2024, predisposto 

sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:

Ø Conto del Bilancio

Ø Stato Patrimoniale

Ø Conto Economico 

e dai seguenti allegati:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione  

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni;



l) il prospetto dei dati SIOPE;

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione;

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:

· relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 

relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 

del D.L. 95/2012;

· relazione dell’Organo di Revisore;

· tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del MEF 

01/08/2019;

· tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

· deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/07/2024 riguardante la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri 

generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

· prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 

delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 

convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;

· risultanze dei rendiconti delle partecipate; 

· prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012): art. 

208 ed art. 142 Codice della Strada;

· l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 

si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni 

di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 

"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 

integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

· il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

· tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, ai sensi del DPCM 

01/07/2021 in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse da 

destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle 

risorse aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 792 

della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020); 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Ø art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base 

dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Ø art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 



dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei 

dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 

6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2025 con cui è stato 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 

rispettiva esigibilità, 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 

agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni); 

CONSIDERATO che:

· la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €.5.548.723,24;

· il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad €.5.727.389,56;

· il conto economico evidenzia un risultato negativo pari ad €. 2.895.725,94

· lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2024 di € 24.857.118,79; 

DATTO ATTO che, per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di 

cui all’art. 1, comma 557/562, della 296/2006, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa 

determinato in € 712.986,45 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la 

spesa di personale per l’anno 2024, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei 

Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad €  € 957.425,48, anche in considerazione della 

nuova capacità assunzionale definita ai sensi dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (decreto crescita)  e 

del successivo decreto applicativo del 17.03.2020, recante “Misure per la definizione delle 

capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato del comuni”: pertanto si evidenzia il 

rispetto dei limiti delle spese di personale;

EVIDENZIATO che:

ñ con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet 

di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 

previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica;

ñ ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa 

contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate;

ñ ai sensi della Legge n. 145/2018 l’indicatore finale di ritardo annuale dei pagamenti 

per l’anno 2024 è risultato pari a -19 giorni

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 

all’Organo di Revisione in data 26/03/2025;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato 

ai consiglieri comunali con nota prot. n. 2265 del 25/3/2025;



EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024 con quelli delle scritture contabili 

dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione 

registrata al prot.  del , ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con la seguente votazione in forma palese:

· Consiglieri presenti: N. 12;

· Consiglieri votanti: N. 9;

· Voti favorevoli: N. 9;

· Voti contrari: N. 0 (zero);

· Voti astenuti: N.3 (tre, Consiglieri: Cella, Mallus, Di Donna);

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2024, ai 

sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del 

Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione 

sulla gestione 2024” e “Relazione del Revisore dei conti” di cui agli allegati 3) e 4)

che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che 

lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2024

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 



AL 31.12.2024

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024

STATO PATRIMONIALE 2024

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI 22.003.950,42

C) ATTIVO CIRCOLANTE 7.547.853,66

D) RATEI E RISCONTI 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 29.551.804,08

A) PATRIMONIO NETTO 24.857.118,79

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 90.000,00

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 15.108,00

D) DEBITI  1.544.098,42

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 3.045.478,87

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 29.551.804,08

TOTALE CONTI D'ORDINE 1.608.995,66

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2024

SINTESI CONTO ECONOMICO 2024

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE

4.298.474,80

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE

3.464.499,13

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 1,54

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE

0,00



E) PROVENTI ED ONERI 
STRAORDINARI

-3.678.172,27

IMPOSTE 51.530,88

RISULTATO DELL'ESERCIZIO -2.895.725,94

2) DI APPROVARE l’allegato 2 “Elenco dei residui attivi e passivi 

eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 2024 e precedenti”;

3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 

residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA:  Residui attivi                       €    3.039.050,81

USCITA:  Residui passivi                 €    1.544.098,42

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2024:

· relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 

relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 

del D.L. 95/2012;

· relazione dell’Organo di Revisione;

· tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del MEF 

01/08/2019;

· tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

· deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 18/7/2024 riguardante la ricognizione 

sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di 

bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

· prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 

delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, 

convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133;

· risultanze dei rendiconti delle partecipate; 

· prospetto riparto proventi violazione art. 208 Codice della strada (art. 4 ter D.L. 

16/2012);

· elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 

si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni 

di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 

"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.

· piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 

del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015; 

· tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, ai sensi del DPCM 

01/07/2021 in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse da 

destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle 

risorse aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 792 

della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020); 

5) DI APPROVARE i conti degli agenti contabili interni e dei concessionari della 

riscossione parificati con le delibere di Giunta Comunale n. 6 del 16/1/2025;



6) DI DARE ATTO CHE:

- si allegano alla presente deliberazione copie delle sole delibere di approvazione dei conti 

citati al punto precedente (agenti contabili), che verranno trasmesse mediante piattaforma 

SIRECO alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;

- la documentazione giustificativa dei conti della gestione e gli originali della 

documentazione sono conservati da ciascun agente contabile, a disposizioni per eventuali 

verifiche della Corte dei Conti;

7)  DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2024, di cui 

all’art. 1, comma 557/562, della 296/2006, anche in considerazione della nuova capacità 

assunzionale definita ai sensi dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (decreto crescita) e del successivo 

decreto applicativo del 17.03.2020;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione in forma palese:

· Consiglieri presenti: N. 12;

· Consiglieri votanti: N. 9;

· Voti favorevoli: N. 9;

· Voti contrari: N. 0 (zero);

· Voti astenuti: N.3 (tre, Consiglieri: Cella, Mallus, Di Donna);

D E L I B E R A

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Allegati: 

1 Rendiconto anno 2024 ed allegati, comprendente il Conto Economico e lo 

Stato Patrimoniale

2 Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 

2024 e precedenti

3 Relazione al Rendiconto della Giunta Comunale

4 Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria

5 Elenco indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti delle società

6 Bilancio 2024 – CEM AMBIENTE SPA

7 Delibera G.C n. 7 del 09/01/2025 “Approvazione rendiconto della gestione dei 

concessionari della Riscossione – esercizio 2024”

8 Prospetto codici SIOPE

9 Prospetto spese di rappresentanza

10 Prospetto riparto proventi violazione art. 208 Codice della strada (art. 4 ter 

D.L. 16/2012)

11 Deliberazione di G.C. n. 34 del 13/3/2025 relativa al riaccertamento dei residui 



attivi e passivi in relazione alla loro esigibilità

12 Deliberazione di G.C. n. 36 del 24/3/2025 relativa all’approvazione della 

“Relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di gestione ed 

approvazione schema di rendiconto – Anno 2024”

13
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011

14
Tabella di monitoraggio e relazione, ai sensi del DPCM 01/07/2021 su servizi 

sociali e utilizzo risorse aggiuntive da FSC

15 Stock del debito 2024

  



Il presente verbale viene così sottoscritto:

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE

 ROBERTO GABRIELE Avv. Davide Costa

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


